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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje mešní tvorbě Jana Křtitele Vaňhala. Nejprve shrnuji současné

poznatky o duchovní tvorbě a životě Jana Křtitele Vaňhala, rovněž o mešní tvorbě skladatelů

vídeňského okruhu v 18. století. Dále v této bakalářské práci předkládám analýzu vybraných

Vaňhalových mešních kompozic a zejména vybraných árií, které dokládají Vaňhalovu

skladatelskou zručnost. Na závěr práce je zařazena spartace analyzovaných árií, která byla

provedena na základě pramenů uložených v Českém muzeu hudby v Praze.

Klíčová slova

Jan Křtitel Vaňhal, mše, chrámová árie, 18. století

Abstract

This bachelor thesis deals with the mass compositions of Johann Baptist Vanhal. The first part

deals with the life and work of J. B. Vanhal. Next chapters contain description of sources of

four masses, their structural analysis and analysis of selected arias. The score-transcriptions of

analysed arias are included in appendix.
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Úvod

Jan Křtitel Vaňhal je významným skladatelem klasicismu. Ačkoli byl českého původu,

většinu života působil ve Vídni. Jeho význam však dalece přesahuje hranice hlavního města

habsburské monarchie. Jak můžeme usuzovat podle rozšíření pramenů, byl známý po celé

Evropě.

Cílem předkládané práce je přispět k poznání Vaňhalovy mešní tvorby. V tomto oboru

autor zanechal kolem 60 kompozic, které se těšily poměrně značné oblibě. Přestože počtem

těchto skladeb i jejich rozšířením převyšuje Vaňhal většinu svých současníků, není jeho

mešní uspokojivě zmapována a prozkoumána.

V první části práce stručně přibližuji skladatelův životopis na základě dosud

nejpřesnějších shrnutí výzkumu od S. V. Klímy.1 Dále nastiňuji stav bádání o Janu Křtiteli

Vaňhalovi, především o jeho duchovní a mešní tvorbě. V další části práce se věnuji výběru a

popisu pramenů, které mi posloužily k analýze vybraných Vaňhalových mší. Analýza,

částečně navazující na práce Bruce MacIntyra, by mohla přispět k celkovému obrazu

skladatelského umění Jana Křtitele Vaňhala a poukázat na některá specifika jeho mešní

tvorby. Důležitým doplňkem analýzy je spartace vybraných zkoumaných árií, která je

umístěna na závěr práce.

1 Klíma, S.V.: K biografii Jana Vaňhala, v: Hudební věda XXVII/1990, č. 4, str. 327-343.
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1. Jan Křtitel Vaňhal

1.1 Život Jana Křtitele Vaňhala2

Jan Křtitel Vaňhal se narodil 12. května 1739 v Nechanicích u Hradce Králové do

rolnické nevolnické rodiny. Přestože nejsou doklady o hudebnosti jeho rodičů, od dětství byl

Vaňhal obklopen hudbou a hudebníků bylo v jeho rodině několik. Základní vzdělání získal na

farní škole v Nechanicích v letech 1745 až 1749, poté se dva roky vzdělával v Maršově, kde

nabyl slušné znalosti z němčiny. Zároveň se zde Vaňhal také věnoval hudbě, učil se zpěvu,

hře na housle a na klavír a působil na kůru kostela Nanebevzetí P. Marie.

Od roku 1752 vypomáhal Vaňhal v Nechanicích na farní škole u kantora Antonína

Erbana a získával zde dalšího hudebního vzdělání včetně základů komponování. Od roku

1758 byl učitelským pomocníkem na farní škole v Opočně a působil zde zřejmě jako kantor a

varhaník. Asi v lednu 1759 se stal Vaňhal regenschorim kostela sv. Jiří v Hněvčevsi, kde se

dále hudebně vzdělával u tamního děkana Matěje Nováka. Prohluboval znalosti hry na housle

a na violu d´amour, též se věnoval kompozici skladeb pro sólové housle, houslových koncertů

a skladeb pro varhany.

V roce 1761 odcestoval zřejmě na popud hraběnky Schaffsgotschové či Colloredo-

Mansfeldové do Vídně, kde pravděpodobně čerpal z výměny zkušeností s jinými hudebníky,

konzultací u svého zkušenějšího vrstevníka Karla Ditterse von Dittersdorf, a sám se vzdělával

studiem teoretických spisů a partitur hudebních mistrů. Ve Vídni Vaňhal dosáhl takové

finanční samostatnosti, že se vykoupil z nevolnického poměru.

V průběhu 60. let 18. století získal Vaňhal cenné společenské kontakty. Seznámil se

s hrabětem Janem Nepomuken Erdödym, baronem Izákem Wolfgangem Rieschem a

s předními hudebníky. Působil ve šlechtických kruzích jako hráč na housle, violu d´amour,

klavír a také jako učitel zpěvu a houslové a klavírní hry. Věnoval se kompozici, zejména

orchestrálním skladbám, které začal vydávat asi od roku 1766 tiskem.

Na jaře roku 1769 za podpory barona Riesche a hraběte Erdödyho odcestoval Vaňhal na

studijní cestu do Itálie, kde navštívil významná hudební střediska, mimo jiné Benátky,

Bolognu, Ferraru, Florencii, Neapol a Řím. V Římě byly údajně provedeny jeho dvě opery na

Metastasiovy texty, které se bohužel nedochovaly. V Itálii měl možnost setkat se s Gluckem,

2 Informace jsem převzala ze studie Stanislava V. Klímy, protože tato studie obsahuje ověřené a pravděpodobně
nejpřesnější informace o Vaňhalově životě.
Klíma, S. V.: K biografii Jana Vaňhala, v: Hudební věda XXVII/1990, č. 4, str. 327-343.
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ale zdali se tak stalo, s jistotou nevíme. Jistě se však stýkal s Gassmanem, se kterým se roku

1771 vrátil do Vídně.

Krátce po svém návratu Vaňhal onemocněl a na dlouhé měsíce byl vyloučen z hudebně-

společenského života. Kolem poloviny 70. let byl pozván hrabětem Erdödym na panství

v Uhrách a v Chorvatsku. O místech pobytu a délce jednotlivých návštěv se téměř nic neví.

Vaňhal se zde intenzivně věnoval komponováním církevní hudby. Do Vídně se vrátil asi

koncem roku 1778.

Roku 1784 cestoval Vaňhal z Vídně do Čech, možná na pozvání některého z českých

šlechticů. Po návratu do Vídně se Vaňhal dále věnoval kompozici a příležitostně soukromně

vystupoval. Stýkal se s mnoha hudebníky, mimo jiné s Mozartem a kolem roku 1795 se

seznámil s nymburským rodákem, pianistou a hudebním pedagogem Václavem Černým,

v jehož domě byla pořádána setkání hudebníků.

Z přelomu století se nedochovalo o Vaňhalovi mnoho zpráv. Někteří jeho vídeňští

známí zemřeli, jiní již ve Vídni nepobývali a s dalšími se pravděpodobně příliš nestýkal pro

častá onemocnění. Zemřel 20. srpna 1813 ve věku 74 let na záškrt.
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1.2 Literatura k životu a mešní tvorbě Jana Křtitele Vaňhala

1.2.1 Nástin stavu bádání

O Janu Křtitelovi Vaňhalovi nevznikla zatím žádná monografie. Základní údaje o jeho

životě a díle je proto tudíž nutné čerpat ze slovníkových hesel, tematických katalogů a

souhrnných pojednání. Pro otázky biografické je základní prací již několikrát zmiňovaná

studie Stanislava V. Klímy.3

Z Vaňhalovy tvorby byla dosud věnována pozornost především oblasti světských

kompozic, zejména jeho symfoniím. Naopak problematika duchovních děl tohoto skladatele

je probádána a zpracována snad nejméně, což se odráží i v níže komentovaných slovníkových

heslech. Ze specializovaných studií lze zmínit pouze práce Bruce MacIntyreho, který se

zabýval analýzou pastorální mše Jana Křtitele Vaňhala (XIX: G4) a dalších dvou

Vaňhalových mší (XIX: F3 a C7). Bruce MacIntyre zároveň považuje Vaňhala v této oblasti

za významného, pozornosti hodného skladatele.4 Duchovní hudba J. K. Vaňhala se rovněž

stala tématem dvou bakalářských prací obhájených v nedávné době na Ústavu hudební vědy

FF UK. Michaela Dobošová provedla sondu do Vaňhalovy drobné duchovní tvorby5 a Eliška

Bastlová se věnovala Vaňhalovu Stabat Mater.6

1.2.2 Slovníková hesla

Základní informace o životu a díle Jana Křtitele Vaňhala nalezneme v MGG7 a

Grove.8 Ve starším vydání MGG heslo o Janu Křtiteli Vaňhalovi zpracoval Milan Poštolka.


[…]


Pokud se někde v pramenech objevila repetice nebo Da capo, v přepisu jsou rozepsány

bez komentáře. Sjednocovala jsem také psaní trámců a ve vokálním hlase upravovala dle

současné normy.

3.4.1. Přepis árie Quoniam ze mše G2

Výchozím pramenem pro přepis árie Quoniam ze mše G2 je želivský pramen se

signaturou XL.A.266, protože je datovaný a téměř kompletní. Part prvních housle byl převzat

z pramene XXXIII.A.134, protože ten v prameni XL.A.266 chybí. Artikulace prvních houslí

byla zapsána nedůsledně, proto jsem ji doplnila podle partu sólových houslí a druhých houslí.

3.4.2. Přepis árie Quoniam ze mše A2

Hlavním pramenem pro přepis árie Quoniam ze mše A2 je alžbětinský pramen se

signaturou L.A.242, protože ze zkoumaných pramenů je nejstarším datovaným pramenem.

223 Tento zákrok si vyžadoval hlavně přepis mše G2, která nemá ani jeden pramen obsahující delší verzi mše
zcela kompletní, více viz kapitolu Popis vybraných pramenů.
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Navíc má bohatší figurální bas. Na některých místech byl výjimečně bohatší figurální bas u

pramene XL.A.265. V tom případě byl do přepisu doplněn podle pramene s bohatším basem

bez komentáře. Podobně doplnění melodických ozdob se řídí pramenem L.A.242, který je

v tomto směru vypracovanější. Ojediněle byly ozdoby doplněny podle XL.A.265. Artikulace

byla doplněna podle pramene L.A.242 a dále podle souvislostí. Jelikož prameny ke mši A2

mají v některých taktech navzájem odlišné melodické a rytmické varianty, jsou tyto vypsány

v následujícím přehledu.

3.4.2.1. Různočtení u Quoniam mše A2

Při přepisu jsem se i v případě různočtení řídila hlavním pramenem L.A.242. Pouze

v případě taktu 50 v tenoru, kdy byla v prameni L.A.242 melodická linka zapsána vůči

instrumentálním partům chybně, zvolila jsem pro přepis druhou variantu.

Tenor

Violino I
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Violino II

85

Viola

Organo

3.4.3. Přepis árie Domine Deus Rex coelestis v Misse in Es

Při přepisu árie Domine Deus Rex coelestis z Missy in Es jsem si zvolila jako hlavní

pramen XVIII.B.24b, přestože není jednoznačně datovaný. Tento pramen jsem zvolila proto,

že obsahuje zvláštní part pro sólové housle. V prameni XVIII.B.24a je hudební materiál
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sólových houslí součástí partu pro první housle. Také zápis ornamentiky a artikulace je

v případě pramene XVIII.B.24b důslednější. Navíc je v tomto prameni bohatší číslovaný bas.

Jinak si prameny hudebně odpovídají a nenalezla jsem žádnou vzájemnou variantu v oblasti

melodie ani rytmiky. V obou pramenech téměř nikde není uvedeno značení dynamiky. Tato

označení jsem doplnila jen ve zcela zjevných případech po porovnání všech instrumentálních

partů.
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Závěr

Jan Křtitel Vaňhal je významným skladatelem českého původu. Býval a je ceněn za

svou symfonickou tvorbu, ale dle mého názoru rovněž v oblasti mešní kompozice vykazuje

skladatelskou zručnost. Oblibu jeho mešní tvorby na území dnešní České republiky dokládá

velké množství i rozličná provenience pramenů. Vaňhalovy mše se vyskytovaly jak

v klášterních sbírkách, tak na malých diecézních kůrech po celém území našeho dnešního

státu.

Jan Křtitel Vaňhal je v porovnání se svými současníky v oblasti mešní kompozice

poměrně plodným skladatelem. Na vzorku mší, které byly předmětem zkoumání v této práci,

lze pozorovat, že kvantita zde rozhodně není na úkor kvality těchto skladeb. U slavnostního

typu mše má Vaňhal v oblibě poměrně rozsáhlé árie (délka více než 100 taktů), u nichž

upřednostňuje spíše třídílnou formu. Vaňhal také v áriích klade důraz na virtuozitu sólového

hlasu s množstvím koloratur a dlouhými melismaty. Dle očekávání jsou u analyzovaných

kompozic hlavním nositelem melodické linky v instrumentální složce první housle, ovšem

v některých případech jsou předepsány housle sólové a značně virtuózní. Za zmínku stojí u

Vaňhalovy mešní tvorby postavení violy, která se v mnoha případech osvobozuje od

varhanního doprovodu a má svůj vlastní melodický průběh. Přestože je většinou ještě stále ve

funkci harmonizujícího basového doprovodu, v některých větách je viola melodická, případně

předepisuje Vaňhal dokonce violy dvě. Důležitým formotvorným prvkem v mnohých áriích

jsou instrumentální ritornely. Jan Křtitel Vaňhal ve zde uvedených mešních kompozicích

pracuje též se sbory, většinou homofonními, deklamačními. V závěru některých částí mše

Vaňhal komponuje sbory polyfonní na principu fugy.

Tato práce je malou sondou do problematiky Vaňhalovy mešní tvorby a doufám, že

podnítí další badatele v prohlubování poznatků o Vaňhalovi a jeho působnosti na poli

duchovní hudby. Absence moderní monografie o Vaňhalovy je čím dál citelnější, mnohdy je

nutné hledat informace v dnes již zastaralých publikacích a chrámová tvorba je obvykle

pojednána velmi málo. K dalšímu rozvoji poznatků by jistě přispěly analýzy dalších mší a

případně pokusy o určení sporných autorství některých kompozic, které nejsou uvedeny ve

Weinmannově tematickém katalogu. Weinmannův tematický katalog by ostatně zasloužil

revidovat. Věřím, že téma Vaňhalovy mešní tvorby ještě skýtá široký prostor pro další a

potřebný výzkum.
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