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U vědomí obecně uznávaného postavení Jana Křtitele Vaňhala coby významného

představitele tzv. vídeňského klasicismu, není dost dobře možné vyvarovat se obvyklému

konstatování, že dílo tohoto českého skladatele je dosud jen velmi nedostatečně zpracováno a

prozkoumáno. Z toho důvodu se také Vaňhal stal od roku 2009 jedním z profilových témat

Semináře hudby 17. a 18. století ÚHV FF UK a předkládaná práce je již třetím a celkově

nejrozsáhlejším příspěvkem k této problematice.

Šárka Hálečková se uvolila podniknout sondu do snad nejkomplikovanější oblasti

Vaňhalova díla, a sice mešní tvorby, kterou se rozhodla zkoumat na čtyřech pečlivě

vybraných kompozicích (Dle Weinmannova tematického katalogu mše G2, A2, C7 a Mši Es

dur, jež Weinmannem evidovaná není). Kritérii výběru byla jednak dostupnost pramenů, ale

zároveň jejich stáří, úplnost a unikátnost – ve výběru tak vhodně figurují jak kompozice

rozšířené, tak unikátní, autorsky nejisté i jedno dílo vydané v novodobé edici. Tento

dostatečně heterogenní vzorek byl prvním předpokladem k zvládnutí hlavního cíle, tedy

získání nových relevantních poznatků o Vaňhalově mešní tvorbě

Vlastní práci strukturovala autorka obvyklým způsobem. Po úvodním vymezení

tématu se krátce věnuje skladatelovu životu na základě dosavadní literatury, zejména pečlivé

studie S. V. Klímy. Následuje shrnutí stavu bádání o Vaňhalově mešní tvorbě, samostatná

podkapitolka je přitom věnována tematickým katalogům, zejména Weinmannovu. V druhé

kapitole se autorka věnuje problematice pramenné základny, výběru pramenů pro práci a

jejich pečlivému popisu. Je potěšitelné, že popis nezůstává jen u konstatování faktů, ale

autorka výsledky pozorování dává do dalších souvislostí a interpretuje (např. z hlediska

pravděpodobnosti původu opisů, datace, možných filiačních vztahů, rozšíření atp.). Velmi

cenný je potom soupis českých mešních pramenů evidovaných v ČMH, SHK anebo RISMu a

strukturovaný z hlediska konkordancí k Weinmannovu tematickému katalogu (s. 21).

Hlavní část práce, třetí kapitola, zahrnující více než 30 stran práce (!), obsahuje

analýzy vybraných kompozic. Předchází jim stručné vymezení terminologického aparátu a

úvod se základní charakterizací kompozic – vesměs koncertantních skladeb tzv. číslového

(kantátového) typu kombinujících dobově obvyklé formy a techniky. Vlastní analýzy sledují

nejdříve hlavní formální rysy, obecné zvyklosti ve zhudebňování daného textu, po nichž

následuje porovnání všech čtyř mší. Výsledky jsou rovněž prezentovány formou přehledných

tabulek. Tímto způsobem jsou pojednány všechny části mešního ordinária, speciální

pozornost je potom v poslední podkapitolce věnována formě árie. Autorka přesvědčivě

dokazuje, že ve zkoumaných kompozicích Vaňhal pracuje s modelem trojdílné árie, tedy

odlišnou formou, než většinou uplatňovali jeho současníci (forma dvoudílná), ale než také

sám Vaňhal použil ve svém Stabat Mater. Také melodika a zapojení koncertantního nástroje

vykazuje v těchto áriích velmi shodné rysy, což mj. poskytuje další argumenty pro přijetí

Vaňhalova autorství u zkoumané mše Es dur. (Skutečnost, že kompozice není podchycena ve

Weinmanově katalogu je prakticky bezvýznamná, připsání Mozartovi je, jak sama autorka

píše (s. 20) mnohem mladšího data a nepotvrzené). Zejména v této podrobnější analytické

kapitole by jistě bylo možné věnovat se zevrubněji otázkám melodie či harmonického

vyjadřování, avšak vzhledem k hlavnímu cíli práce a jejímu celkovému rozsahu to rozhodně

nebylo nutné. Závěrečnou část tvoří ediční poznámky k spartacím analyzovaných tří árií.

V celkovém shrnutí dospívá Šárka Hálečková k předpokládanému zjištění, že

Vaňhalova mešní tvorba se v mnoha aspektech neliší od dobových zvyklostí vídeňských

autorů, jak je pospal Bruce McIntyre. Kromě naznačeného tvarování árií si však autorka

všímá také rozmanitějšího postavení (funkcí) violového hlasu a jisté větší invence (resp.

menší uniformity) ve způsobu zpracování textu Creda. Autorka také správně poukazuje na

nutnost studia většího vzorku pramenů a specializovaných srovnávacích analýz, které by zde

dosažené výsledky dále zpřesnily a prohloubily. – Jakkoliv můžeme v práci pozorovat drobné

nedostatky formulační nebo poslední opomenuté překlepy apod., celková úroveň textu je

velmi vysoká. Již v současné podobě představuje velmi kvalitní badatelský výkon a cenný

základ pro jakékoliv další bádání o mších J. K. Vaňhala, který takřka volá po doplnění o

několik kapitol a následné publikování.

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 6. 9. 2012 Mgr. Marc Niubo, Ph. D.